现代生物医学进展 biomed. cnjournals . com Progress inModern Biomedicine Vol.18 NO.12 JUN.2018
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2018.12.037
MRI多 b值 DWI序列在孤立性肺结节良恶性鉴别诊断中的价值
陈 洪 沈小程 曾 浩 胡 纳 付泉水 王 辉 杨国庆
（遂宁市中心医院放射影像科 四川遂宁 629000）
摘要 目的：评价MRI多 b值 DWI序列在孤立性肺结节（SPN）良、恶性鉴别诊断中的价值。方法：选取 2015年 9月 -2016年 6月
于我院行 CT检查发现并未经治疗的 78例 SPN患者，在穿刺活检或手术前行MRI胸部检查，根据结节直径分为三组：D1≤ 10
mm、10 mm＜D2≤ 20 mm、20 mm＜D3≤ 30 mm，DWI扫描 b值（0 s/mm2、400 s/mm2、600 s/mm2、800 s/mm2）。分别测量不同 b值下

1.4 统计学方法
运用 SPSS 19.0软件进行数据处理分析，计量资料均以
（x± s）的形式表示，采用 t检验，计数资料均以率的形式表示，
采用 x2检验。以 P<0.05时表明差异有统计学意义。
2 结果
2.1 不同直径不同 b值下良恶性 SPN的信号强度差异分析
不同 b值良性结节的信号评分见图 1a-c,不同 b值恶性结
节的信号评分见图 2a-c。在 b值为 400 s/mm2时，良恶性结节
DWI信号差异在 D1组间无统计学意义（P>0.05），见表 1；当 b
值为 600 s/mm2时，良恶性结节 DWI信号差异在（D1、D2、D3）
组间均具有统计学意义（P<0.05），且信号强度越高其恶性可能
性越大，见表 1-3；在 b值为 600 s/mm2条件下良恶性肺结节信
号强度评分与病理具有高度一致性，见表 4，Kappa值为 0.84，
病理结果见图 3a和图 3b。在 b值为 800 s/mm2时，良恶性结节
DWI信号差异在 D3组间无统计学意义（P>0.05），见表 3。
表 1 D1≤ 10 mm时 SPN在不同 b值时信号强度评分比较（x± s，分）
Table 1 Comparison of signal strength scores of SPN at different b values when D1≤ 10 mm (x± s, scores)
Pathological types n
Signal strength scores
400 s/mm2 600 s/mm2 8002s/mm2
Benign 12 1.84± 0.77 2.03± 0.95 2.23± 0.54
Malignant 15 2.30± 0.41 3.46± 1.01 2.07± 0.62
t 2.913 4.337 9.716
P 0.038 0.000 0.000
表 2 10 mm＜D2≤ 20 mm时 SPN在不同 b值时信号强度评分比较（x± s，分）
Table 2 Comparison of signal strength scores of SPN at different b values when 10 mm<D2≤ 20 mm (x± s, scores)
Pathological types n
Signal strength scores
400 s/mm2 600 s/mm2 800 s/mm2
Benign 9 1.86± 0.24 1.91± 0.25 2.41± 0.72
Malignant 3 1.94± 0.33 2.84± 0.74 2.07± 0.62
t 1.806 2.426 2.710
P 0.068 0.044 0.041
2374· ·
现代生物医学进展 biomed. cnjournals . com Progress inModern Biomedicine Vol.18 NO.12 JUN.2018
2.2 SPN良恶性 ADCtot值的差异性分析
不同大小良性结节的 ADCtot值均较恶性结节偏高，差异
具有统计学意义（P<0.05），见表 5。
2.3 多 b 值 DWI 序列 ADCtot 值及信号强度评分（b=600
s/mm2）对恶性肺结节的定性诊断效能
多 b值下 ADC值以及结节内部信号见图 4a和图 4b。以 3
为信号阈值，以 1.50× 10-3 mm2/s为 ADCtot阈值，ADCtot值的
特异性、准确率、阳性预测值、阴性预测值均高于信号强度评分
（P<0.05），见表 6。
3 讨论
SPN是肺内单一的直径小于或等于 3 cm的结节或球形病
灶，边界多锐利且清晰，影像不透明，周围被正常含气组织包
围，可单发或多发，不伴随肺不张、肺门淋巴增大或者胸腔积液
等表现[13,14]。随着人类生活质量及健康意识的提高，SPN越来越
频繁的在各种检查中被发现并被重视。SPN品种繁多，其中恶
性肿瘤占 20%-40%，主要分为良性病变与恶性病变二大类，恶
性结节主要包含原发性肺癌、肺鳞状细胞癌及转移性肿瘤等。
表 3 20 mm＜D3≤ 30 mm时 SPN在不同 b值时信号强度评分比较（x± s，分）
Table 3 Comparison of signal strength scores of SPN at different b values when 20 mm＜D3≤ 30 mm (x± s, scores)
Note: Fig.1: When the b values are 400 s/mm2, 600 s/mm2 and 800 s/mm2, the signal score of benign nodules (4, 2, 3) are a-c.
Note: Fig.2: When the b values are 400 s/mm2, 600 s/mm2 and 800 s/mm2, the signal score of malignant nodules (2, 3, 2) are a-c.
表 4 b=600 s/mm2时MRI与病理结果对肺结节良恶性诊断一致性分析
Table 4 The consistency analysis of MRI and pathological findings in the diagnosis of benign and malignant pulmonary nodules when b=600 s/mm2
Pathological types n
Signal strength scores
400 s/mm2 600 s/mm2 800 s/mm2
Benign 13 1.74± 0.23 1.93± 0.73 2.62± 0.59
Malignant 26 2.07± 0.74 2.87± 0.47 3.07± 0.12
t 2.240 4.399 1.197
P 0.047 0.000 0.077
Pathological types
MRI (n)
Tota l(n) Kappa value
Benign Malignant